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1. Úvod

Vibrace struktur jsou všudypřítomným problémem pohybujících se mechanismů i statických

konstrukcí, neboť v reálném světě se vždy vyskytuje v čase proměnné silové či kinematické

buzení. Vibrace mechanismů způsobují mnoho problémů jak u výrobních strojů, tak i u

průmyslových manipulátorů a mnoha dalších aplikací.

V současnosti se využívá několik způsobů zmírnění vibrací. Je možné provést opatření

přímo na zdroji vibrací, na cestě od zdroje k chráněné konstrukci nebo právě na chráněné

konstrukci samotné. K tomuto třetímu způsobu patří vibrační hltiče. Jedná se o aktivně

řízené systémy a o systémy pasivní. Právě pasivní hltiče, výhradně mechanické způsoby

snížení vibrací, jsou předmětem této práce. Vibrační hltič může mít mnoho podob a

provedení. V této práci budou uvedeny základní principy a fungovaní některých druhů

hltičů.

Pasivní hltiče jsou vždy konstruovány pro jeden konkrétní vibrační mód, a tedy pro omezený

frekvenční rozsah. Koncové tlumiče výfukových systému aut jsou dobrý příkladem. Jejich

prvotní návrh je proveden za účelem snížení akustických vibrací za vysokých frekvencí.

Z tohoto požadavku vychází celková hmotnost a provedení tlumiče. Celý výfukový systém

je ale buzen nejen za vysokých frekvencí od motoru, ale také v širokém pásmu nižších

frekvencí za běžné jízdy. Právě uložení celého systému včetně tlumičů je možno ladit pro

změnu vlastních frekvencí celého výfuku. Držáky výfuku se mohou nacházet přímo na

tlumiči nebo v jeho blízkosti. V tomto případě je tedy hmotnost dána, ale je možno volit

jednotlivé tuhosti, počet a přesnou polohu držáků výfuku.

Oproti tomu je možno uvést dynamický hltič vibrací vysokých budov. Tento hltič se

zpravidla nachází v horní části budovy, kde má nevyšší účinnost při své minimální

hmotnosti, a má podobu velkého kyvadla, které je zavěšeno na délce odpovídající vlastní

frekvenci budovy v jednotkách Hz. Dále je toto kyvadlo tlumeno, což má za účel disipaci

kinetické energie budovy, jež ji získala buzením větrem nebo zemětřesením. Toto zařízení

má za úkol chránit samotnou budovu proti zřícení, ale především zajistit plynulé utlumení

kmitání pro pohodlí obyvatel.

Tyto dva příklady ukazují, že pasivní hltiče mají mnoho podob a užití a je možno je naladit

na širokou škálu aplikací.
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2. Cíle

Cílem teto práce je návrh a použití vibračních hltičů ke snížení rychlostí vibrací a změny

rezonančních frekvenci pohyblivého mechanismu mimo zvolený pracovní interval.

Na daném mechanismu budou použity základní principy a provedena optimalizace

vibračního chování. Výsledky budou demonstrovány na virtuálním linearizovaném a

nelinearizovaném modelu.

Dílčí cíle lze formulovat do jednotlivých bodů:

1. Shrnutí teorie vibrací a její matematický popis

2. Uvedení základních principů optimalizace a demonstrace na jednoduchých

příkladech

3. Sestavení matematického modelu rovinné konstrukce v programu MATLAB a její

identifikace

4. Optimalizačního naladění daných mechanických a geometrických parametrů na

zvolené konstrukci

5. Ověření robustnosti optimalizované konstrukce s jiným buzením a v dalších

pracovních polohách

6. Návrh tlumení

7. Celkový optimalizační výpočet dle nalezených principů

8. Použití získaných optimalizačních principů na prostorovém modelu platformy

s přidaným hltičem a předepsanou geometrií
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3. Teorie

V této kapitole budou vysvětleny teoretické principy vibrací struktur a jejich matematické

vyjádření. Dále budou uvedeny druhy vibračních hltičů a popsány jejich vlastnosti. Poté

budou popsány způsoby mechanického modelování reálných systémů

3.1. Vibrace s jedním stupněm volnosti

Pro zjednodušení si představme systém s jedním stupněm volnosti (Obr. 1). Hmotný bod

hmotnosti 𝑚1 na pružitě o tuhosti 𝑘1 a tlumení 𝑏1 . Na hmotný bod působí harmonická

budící síla 𝑓(𝑡) jako funkce času. Pohyb hmotného bodu lze popsat pohybovou rovnicí

𝑚1𝑥1̈ + 𝑏1𝑥1̇ + 𝑘1𝑥1 = 𝑓(𝑡) 1

Charakteristická rovnice kmitavého pohybu po dosazení
𝑘1

𝑚1
= 𝛺0

2 ,
𝑏1

𝑚1
= 2𝑏𝑟𝛺0, kde 𝛺0 je

vlastní úhlová frekvence a 𝑏𝑟 je poměrný útlum, nabývá tvaru

𝑥1̈ + 2𝑏𝑟𝛺0𝑥1̇ + 𝛺0
2 𝑥1 =

1

𝑚1
𝑓(𝑡) 2

Z rovnice 2 je patrné, že rezonance systému nastane ve chvíli, kdy budící síla působí při

frekvenci 𝜔 = 𝛺0. Není-li systém tlumen, tedy 𝑏1 = 0, amplituda vynucených kmitů roste

k nekonečnu (Obr. 3).

Tomuto jevu lze zabránit přidáním vibračního hltiče v podobě dalšího hmotného bodu 𝑚2

na pružině o tuhosti 𝑘2 (Obr. 2). Naladění parametrů hltiče vychází z rovnice 𝛺 = √
𝑘2

𝑚2
.

Souřadnice 𝑥 je měřena od statické rovnovážné polohy.

Obr. 1 – Mechanismus s jedním stupněm

volnosti

Obr. 2 – Mechanismus s vibračním

hltičem

m1 m1

m2

k1 b1 k1 b1

k2

f(t) f(t)
x1 x1

Z grafu (Obr. 4) je patrné, že amplituda hmotného bodu 1 je nulová ve frekvenci původní

rezonance, bod je v klidu, nastala tzv. antirezonance. Je vidět, že hmotný bod 2 se nyní

pohybuje s konečnou amplitudou při stejné frekvenci. Pro grafy byly voleny hodnoty dle

Tab. 1

m1 m2 k1 k2 Ω0 ωa ωb br

100 kg 10 kg 2,25e6 N/m 2,25e5 N/m 150 rad/s 128 rad/s 176 rad/s 1 %

Tab. 1 – Hodnoty pro příklad naladění 1DOF systému.

Obr. 3 – Hmotný bod v rezozanci

Obr. 4 – Antirezonance
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Po přidání druhého hmotného bodu má systému dvě nové rezonanční frekvence 𝜔𝑎 a 𝜔𝑏.

Tento způsob ladění je tedy vhodný, pokud se pracovní frekvence systému pohybuje

v úzkém pásu v okolí rezonance. Doporučeného hodnoty koeficientu 𝑟 =
𝜔

𝛺0
jsou v rozmezí

0,908 až 1,118 [12], při hodnotě 𝑟 mimo tento interval hrozí přiblížení k nové rezonanční

frekvenci. To může být problematické při spouštění a zastavení systému.

Dále je doporučeno ladit parametry hltiče při naladění 𝛽 =
𝜔1

𝜔2
= 1, kde 𝜔1 je rezonance

původního systému 𝜔1 = √
𝑘1

𝑚1
a 𝜔2 je rezonance samotného hltiče 𝜔2 = √

𝑘2

𝑚2
.

Dále je definován 𝜇 =
𝑚2

𝑚1
∈ 〈0,05 ; 0,25〉 jako parametr hmotnosti hltiče

a 𝜔𝑝𝑟𝑎𝑐 ∈ 〈0,908 Ω0; 1,118 Ω0〉 jako pracovní frekvence systému s hltičem [1].

Na Obr. 3 je rezonanční frekvence 𝛺0 = 150,0 𝑟𝑎𝑑/𝑠, zatímco na Obr. 4 jsou rezonanční

frekvence 𝜔𝑎 = 128,1 a 𝜔𝑏 = 175,6𝑟𝑎𝑑/𝑠 . Obě uvedené frekvence jsou v dostatečné

vzdálenosti od pracovní antirezonanční frekvence.

V reálných systémech se vždy vyskytuje určité forma tlumení. Nemusejí to být vždy přímo

tlumiče, samotný materiál má vždy určitý útlumový efekt. Toto strukturální tlumení

(Tab. 1) bylo použito pro přehlednější vykreslení grafů.

3.2. Vibrace s více stupni volnosti

Skutečné systémy jsou zpravidla složitější. Při jejich popisu se často užívá diskretizace na

hmotné a dokonale tuhé součásti spojené pružnými vazbami. Takový systém se dá dobře


[…]


poloha A B C D

bez tlumení

(b = 2)

vx [m/s] 0.19 0.90 1.49 0.88

vy [m/s] 0.18 1.19 1.14 1.28

vz [m/s] 0.27 0.97 1.45 0.77

CF 0.75 12.30 28.79 11.65

tlumení b [N*s/m] 1.6 4.8 1.97 2.29

s tlumením

vx [m/s] 0.19 0.97 1.50 0.74

vy [m/s] 0.18 0.93 1.14 1.28

vz [m/s] 0.28 0.70 1.41 0.76

CFb 0.74 8.94 28.10 9.95

Tab. 29 – Výsledky návrhu tlumení

Ukázalo se, že optimalizovaný systém není možné příliš vylepšit pouze navýšením tlumení.

Naopak zvyšující se tlumení mělo spíše nepříznivý vliv na rychlosti systému. To bylo

způsobeno tím, že změna tlumení změnila celé ladění systému. Sytém byl rovněž velmi

citlivý i na drobné změny parametrů tuhostí, z čehož se dá předpokládat, že se buzení

nacházelo v blízkosti rezonance.

Pro detailnější ověření bylo nutno ověřit tyto závěry pro různé formy buzení. Bylo

provedeno buzení platformy pouze silou, nebo momentem a následně s proměnnou

frekvencí lineární funkcí chirp. Rozsah frekvencí byl volen 0 až 30 rad/. Tyto simulace byly

provedeny na nejproblémovější poloze C (Tab. 30).
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Buzení

[N, Nm]
F, M F M F chirp M chirp M

Frekvence

[rad/s]
10,13 10 13 0-30 0-30 10

vx [m/s] 1.49 0.43 1.73 0.35 2.78 2.77

vy [m/s] 1.14 1.09 1.6 0.75 1.36 2.34

vz [m/s] 1.45 0.7 1.03 0.69 1.48 1.78

CF 28.79 5.48 32.75 3.66 61.39 135.53

Tab. 30 – Simulace polohy C

Ukázalo se, že nejkritičtější je momentové buzení o frekvenci 10 rad/s. To potvrdila i

simulace chirpem. Poloha C má tedy rezonanci právě v této frekvenční oblasti, a proto bylo

velice náročné najít v této poloze optimalizační parametry snižující hodnoty rychlostí

obdobně jako v ostatních polohách.

Bylo ukázáno, že posouváním platformy v pracovním prostoru se systém natolik přeladí, že

není možné najít jedno optimální nastavení pro celý prostor. Dokonce při stejném buzení se

v jedné poloze (C) systém dostal díky přeladění do rezonance, takže ani individuální

optimalizace tlumení jen pro toto místo nevede k uspokojivému výsledku.

V tomto případě je zde tedy prostor pro aktivní hltiče, resp. pro nastavitelné hltiče schopné

přeladění v závislosti na aktuální poloze (tím může být pasivní hltič s laditelnou tuhostí,

hmotové parametry by bylo obtížné ladit, ale moment setrvačnosti lze změnit při stejné

hmotnosti například změnou poloměru). V porovnání s rovinným modelem, kde se optimální

nastavení pro celou soustavu najít podařilo, by mohl hrát roli poměr velikosti platformy k

velikosti pracovního prostoru.

V neposlední řadě by bylo třeba vše ověřit na laboratorním experimentu. Toto ověření ale

přesahuje rozsah této diplomové práce.
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8. Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace pasivního hltiče vibrací. Byl popsán

obecný princip vibrací a myšlenka jejich utlumení pomocí přidané hmotnosti na pružném

prvku. Byly ukázán princip optimalizace, možnosti volby parametrů a definice cílové funkce

a rozdíly v lokálním a globálním přístupu. Byl sestaven univerzální skript pro výpočet

optimalizace pomocí metody genetických algoritmů.

Byl sestrojen mechanický model rovinného manipulátoru ve vývojovém prostředí

MATLAB. Model byl silově buzen a během simulace byly sledovány dynamické výstupy

tvořící cílovou funkci.

Práce obsahuje návrh a sestavení cílové funkce pro model s dynamickým hltičem. Dále

obsahuje optimalizační výpočty při různých volbách optimalizačních parametrů, včetně

dynamických vlastností a geometrického uložení systému, a jejich vliv na výsledky a

úspěšnost optimalizačního výpočtu. Principy odvozené na rovinném modelu byly následně

použity v prostorovém modelu.

Na rovinném modelu bylo prokázáno, že je možné pomocí metody genetických algoritmů

nalézt skupinu parametrů splňující požadované podmínky maximální dovolené rychlosti

kmitů. Je zároveň možné sestavit pomocí těchto parametrů takový mechanismus, který bude

robustní vůči změně pracovní polohy, a tedy změně uložení, a nebude obsahovat žádnou

vlastní frekvenci ve zvoleném pracovním intervalu. Dále bylo zjištěno, že zahrnutí

geometrických souřadnic uložení mezi optimalizační parametry má významný vliv na

možnosti dosažení požadovaných výsledků. Při optimalizaci geometrie struktury je možno

dosáhnout výrazně lepších výsledků se stejnými intervaly ostatních parametrů. Byl proveden

návrh minimálního nutného tlumení s požadavkem na maximální dovolené zesílení

odečteného z přenosové funkce.

Na prostorovém modelu byl ověřen postup optimalizačního výpočtu. Bylo zjištěno, že je

možné najít pomocí stejných algoritmů vhodné mechanické parametry dynamického hltiče

zlepšující chování sledované platformy. Dále bylo ověřeno, že pouze volbou mechanických

optimalizačních parametrů bez možnosti změny geometrie, nemusejí být kladené požadavky

splněny.

Byly splněny všechny cíle diplomové práce a zadání v plném rozsahu. Získané principy je

možno použít k návrhu reálných konstrukcí.
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