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Návrh a optimalizace dynamického hltiče kmitů s více stupni volnosti

Tématem diplomové práce pana Bc. Víta Hlaváčka byla problematika pasivních
dynamických hltičů se zaměřením na systémy s více stupni volnosti. Optimalizace hltiče byla
prováděna na rovinném i prostorovém simulačním modelu se třemi, resp. šesti stupni volnosti.
V obou případech byl hltič umístěn na modelu lanového manipulátoru.

Posluchač postupoval při řešení aktivně, velice samostatně a s velkým nasazením.
Vyhledal a nastudoval potřebné podklady a dokázal na jejich základě vytvořit funkční postup
pro návrh a optimalizaci dynamického hltiče. Pro dosažení dobrých výsledků použil nejen
existující optimalizační software, ale připravil i vlastní řešič založený na metodě genetických
algoritmů. Velice oceňuji poctivý přístup při testování různých postupů a také kreativitu při
hledání dalších možných cest vedoucích k řešení, pokud se ukázalo, že navržený postup
nedává uspokojivé výsledky. Chtěl bych také zdůraznit, že samotné téma považuji za poměrně
obtížné, zejména s ohledem na ne zcela prozkoumané jevy související s rozdílem mezi
vibracemi obecné soustavy s více stupni volnosti a tradičnějším lineárním uspořádáním této
úlohy. O tom svědčí i skutečnost, že výsledky diplomové práce budou přímo použity při řešení
výzkumného projektu, kterému se v současné době věnuje naše pracoviště

Celkově si myslím, že práce dobře pokryla stanovené zadání a splňuje požadavky na
diplomovou práci kladené. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou

A (výborně).
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